⁽¹⁾ Cf. H. SMOLINSKY, *Domenico de' Domenichi und seine Schrift «De potestate pape et termino eius»*, Münster, 1976 (*Vorreformationsgeschichtliche Forschungen*, 1), pp. 322-323 et 317-318, complétant sur ses manuscrits H. JEDIN, *Studien über Domenico de' Domenichi*, Wiesbaden, 1958 (*Akademie der Wissenschaften... Abhandlungen...* 1957, 5). Voir aussi R. CIPRIANI, *Codici miniati dell'Ambrosiana...*, Milan, 1968 (*Fontes Ambrosiani* 40), p. 275.

⁽²⁾ Le texte original remplit le feuillet marqué IV, au recto et au verso: «*Incipit liber ordinarius episcoporum. Prologus. Quoniam superflua et nociva ubicumque sunt resecari debent, et utilia atque necessaria in scripturis divinis debent apponi et ab omnibus approbari, idcirco intenti sint et solliciti ecclesiarum prelati ut spiritualia verba, prout melius poterunt, sub brevitate transcurrant, ne prolixi sermones aliquando in audientium auribus debeant fastidire. Et si predictae scripture in aliquo inveniuntur discordes, ad plenam concordiam debent revocari, ne, quod absit, error aliquis in ecclesia Dei reperiat. Quare ego, frater Conradus, indignus episcopus Nebiensis, omnium episcoporum minimus, immo inutilis Dei servus, videns et cognoscens per experientiam longam multos libros ordinarios seu pontificales episcoporum esse divisos et diversos in omnibus consecrationibus, benedictionibus et ordinationibus que ad ordinem pertinent episcopalem, et quidam illorum continent plus, quidam minus quam debeant, quidam etiam secundum substantiam consecrationum falsa proferunt, super quo clerici et laici quandoque scandalizantur; et revolvens*

que le pontifical n'a pas été rédigé pour une église particulière mais pour les évêques en général. Nous rechercherons ensuite où il est puisé.

« Dans les écrits liturgiques (*in divinis scripturis*), tout ce qui est superflu et nocif, où que ce soit, doit être supprimé, mais ce qui est utile ou nécessaire doit être gardé et approuvé de tout le monde. C'est pourquoi les prélats des églises seront attentifs, et ils seront soucieux de parcourir ces textes spirituels, autant qu'ils le pourront, en les laissant courts, car les passages prolixes peuvent ennuyer les auditeurs. S'ils ont des discordances, il faut les ramener à une entière concorde, sans qu'on puisse jamais, espérons-le, trouver une erreur dans l'Église de Dieu.

« Voilà pourquoi, moi, frère Conrad, l'indigne évêque de Nebbio, le plus petit des prélats, et même l'inutile serviteur de Dieu, j'ai vu et je sais par une longue expérience, que beaucoup d'Ordinaires, ou Pontificaux des diocèses, sont divers et varient concernant l'Ordre propre aux évêques en matière de consécration, bénédictions et ordinations, — les uns ont plus, les autres moins qu'il ne faudrait; quelques-uns ont même sur la substance des consécration, des erreurs qui scandalisent parfois clercs et laïcs, — et feuilletant sans cesse les dits livres pontificaux, et comparant le droit divin et canonique, j'ai remarqué qu'ils ne sont jamais en tout d'accord sur ces coutumes des ordinations.

« C'est pourquoi... j'ai voulu que les seigneurs évêques puissent aisément trouver ce qu'ils cherchent en ces livres, que le scandale soit évité, que les coeurs soient édifiés... Pour ce qui est de la substance des sacrements de l'Église catholique, j'ai tout mis en ordre de mon mieux. J'ai composé ce Pontifical à l'honneur de la Trinité, de la Vierge, de saint Laurent et de tous les saints. Il a des titres énumérés. En voici la division.

multoties dictos libros pontificales atque legens in eis, et etiam revolvens iura divina et canonica ad hoc pertinentia, numquam inveni secundum consuetudines ordinationum aliquos in omnibus concordos. Unde presumens de misericordia Christi, tanquam minus sufficiens ad hec presumendum, presertim cum nec velle habeam neque nolle, sed cogitatum meum integraliter iactans in dominum, ut tutius et citius omnia in dictis libris possint per dominos episcopos de facili inveniri, et quod scandalum evitetur, et corda audientium debeant edificari, vitando discordantias et concordias interferendo, atque recolligens omnia per ordinem, sicut melius potui, in quantum pertinet ad substantiam omnium sacramentorum ecclesie catholice, salva correctione meliorum, dictum pontificalem librum ad honorem Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti et beate Marie virginis et beati Laurentii martyris atque omnium sanctorum, sub certis et numeratis eiusdem libri titulis compilavi, et sub nova forma noviter transformavi. Divisi autem predictum librum in quatuor partes. In prima parte tractavi de consecratione et benedictione personarum tam clericorum quam laicorum utriusque sexus. In secunda de consecratione et benedictione rerum immobilium. In tertia de consecratione et benedictione rerum mobilium. In quarta et ultima de sacramentis necessariis ecclesie et de exequiis mortuorum et aliis omnibus que (qui, ms.) pertinent ad sepulturas episcoporum.

«Il a quatre parties. La première traite des sacres et bénédictions des personnes... La seconde des consécration des immeubles. La troisième des consécration et bénédictions des objets mobiliers. La quatrième et dernière des sacrements et du décès des chrétiens».

Relevons quelques points. L'évêque de Nebbio est un religieux (*Frater*), sans doute un cistercien (dévôt à saint Robert). Il a longue expérience. Rien ne dit que son livre soit destiné à son diocèse corse. Il veut abréger le livre des évêques. En effet son Pontifical n'aura que la moitié environ des textes habituels aux autres des XII^e et XIII^e siècles. La division en quatre parties est nouvelle. Elle prélude à celle en trois livres de Durand, reconnue habituellement comme caractéristique de l'oeuvre de ce dernier, mais elle est plus logique. Elle donne la priorité aux personnes sacrées ou bénites dans l'Église ⁽¹⁾. Elle passe ensuite aux immeubles: église, cimetière, lit nuptial, maison neuve, baptistère ou sépulcre, puis reprend les objets plus mobiles, donnant une suite de vingt-quatre bénédictions réservées aux évêques, y compris celles de la semaine sainte. Ayant dès lors déjà parlé de l'ordre et du mariage, elle en vient au quatrième livre, aux autres sacrements. Après le baptême et la confirmation elle s'étend sur ceux des malades, leur onction et leur communion en viatique, puis sur la liturgie de la mort chrétienne, de la recommandation de l'âme à la sépulture ⁽²⁾.